
1 

 

Proposta di determinazione n. _ 
del 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI 
INFORMATICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

 
del 

 

OGGETTO: “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione dei tratti più ammalorati 

della S.P.A. Fantina – Guggitto – S. Marco”. 

CUP: B97H23002670003 - CIG: A03D209A73  

Liquidazione di € 1.609,54 all’impresa EDILIZIA MILONE s.r.l. per “Rimborso Oneri di Discarica” 

 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

 

 

 

III DIREZIONE - “Viabilità Metropolitana” 
 

 

 

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

 

• Che per la mancata nomina del RUP (Responsabile Unico del Progetto) dei suddetti lavori la sottoscritta, 

Ing. A. CHIOFALO Dirigente F.F. di questa Direzione nonchè funzionario e titolare di Elevata 

Qualificazione ha assunto il ruolo e le relative responsabilità, come previsto dall’art. 5, comma 2 della 

legge 241/1190, e contestualmente, di approvare il progetto relativo ai suddetti lavori per l’importo 

complessivo di € 172.000,00 con CIG: A03D209A73 – CUP: B97H23002670003; 

• Che con Determinazione a contrarre n. 5197 del 21/12/2023 della Dirigente reggente della III Direzione 

“Viabilità Metropolitana” della Città Metropolitana di Messina, trattandosi di lavori di importo inferiore 

a € 150.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, stabiliva di procedere all’appalto dei 

“Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione dei tratti più ammalorati della S.P.A. Fantina – 

Guggitto – S. Marco” nei comuni di Novara Sicilia e Fondachelli Fantina, mediante procedura di 

affidamento diretto con le modalità di cui all'art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;  

5474 16/12/2024

5151 16/12/2024



2 

 

 

• Che l’importo complessivo dei lavori in esame è pari a € 172.000,00 di cui: € 116.638,29 per importo 

lavori soggetti a ribasso, € 10.449,71 per incidenza manodopera ed € 6.242,00 a titolo di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 38.670,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• Che con la stessa determinazione si è dato atto che la spesa complessiva dei suddetti lavori,  pari a € 

172.000,00 risulta finanziata con gli impegni assunti con Cap. 7742 Bilancio 2023, codice di 

imputazione 10.05-2.02.01.09.014 – impegno n° 1196 del 22/12/2023; 

• Che con la medesima Determinazione dell’allora Dirigente competente si è affidato l’appalto in 

argomento all’impresa EDILIZIA MILONE s.r.l., con sede legale in Barcellona P.G. (ME), via Stretto I 

Ceraolo, 10 - Partita Iva: 02764020836, che ha offerto un ribasso percentuale del 22,2530% rispetto 

all’importo a base d’asta di € 116.638,29 e pertanto l’importo ribassato è risultato pari a € 90.682,77 

oltre € 6.242,00 per oneri della sicurezza ed € 10.449,71 per percentuale manodopera, per un 

importo contrattuale netto complessivo di € 107.374,48 ; 

• Che a seguito dell’affidamento è stato rimodulato il quadro economico di progetto ottenendo il 

Q.T.E. post-gara; 

• CHE in data 19/03/2024 è stata stipulata la Scrittura Privata di cui di cui al n° 2950 della Rubrica; 

• CHE i lavori vennero consegnati in data 15/02/2024; 

• CHE necessita liquidare gli Oneri di Discarica,  

• CHE con D.D. n° 2768 del 05/07/2024 è stata approvata la Perizia di variante e suppletiva  (ai sensi 

art. 120 comma 3 lett. a) e b) del D. Lgs 36/2023) ed il Q.T.E. di perizia rimodulato; 

VISTA la fattura elettronica n° 33, del 11-12-2024, allegata alla presente per costituirne parte integrante 

e sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al 

n°0054705/24, del 12-12-2024, emessa dall’impresa EDILIZIA MILONE s.r.l. per un importo di € 

1.609,54 relative al pagamento per “Rimborso Oneri di Discarica” per i “Lavori di Manutenzione 

Straordinaria per la sistemazione dei tratti più ammalorati della S.P.A. Fantina – Guggitto – S. 

Marco” accettate da questo Ente committente con identificativo SDI 13570247689; 
VISTO il DURC della ditta EDILIZIA MILONE s.r.l. rilasciato dall’INAIL in data 29/04/2024, con protocollo 

n° INAIL_43539127, e scadenza in data 25/12/2024, allegato al presente provvedimento, dal quale si 

evince che la ditta con sede e P.I. meglio specificati nell’allegata fattura, è soggetto non 

inadempiente nei confronti dell’INAIL, dell’INPS e della Cassa Edile; 

CONSIDERATO  che le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di 

importo superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art 48-

bis del D.P.R. 602/73 e che pertanto non è necessario effettuare l’accertamento presso l’Agenzia 

Entrate Riscossione. 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di € 1.609,54 relativa al 

pagamento per “Rimborso Oneri di Discarica” per i “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la 

sistemazione dei tratti più ammalorati della S.P.A. Fantina – Guggitto – S. Marco” nei confronti 

dell’impresa EDILIZIA MILONE s.r.l. esecutrice dei lavori di che trattasi; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste con fondi del Bilancio 2024 della Città 

Metropolitana di Messina, imputando il Cap. 7742, giusta D.D. n° 5197 del 21/12/2023, giusto 

impegno n° 1196 del 22/12/2023 – codice imputazione  10.05-2.02.01.09.014; 

VISTI :  

• Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

• il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 



3 

 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 

02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta ed al Dirigente, di cui al 

“Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012, in capo alla 

Responsabile del Procedimento e del Dirigente firmatario del presente provvedimento 

PROPONE 

LIQUIDARE all’impresa EDILIZIA MILONE s.r.l., con P.IVA e sede legale meglio specificate negli allegati 

non pubblicabili, la somma di euro € 1.609,54, a titolo di pagamento per “Rimborso Oneri di Discarica” 

per  i “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione dei tratti più ammalorati della S.P.A. 

Fantina – Guggitto – S. Marco”, a saldo della fattura n° 33 del 11-12-2024; 

 

PRELEVARE la somma di € 1.609,54 dal cap. 7742 codice imputazione 10.05-2.02.01.09.014 bilancio 

2024 impegno di spesa n° 1196 del 22/12/2023, giusto impegno assunto con D. D. n. 5197 del 

21/12/2023; 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo di € 1.609,54, in favore della suddetta impresa da effettuarsi mediante bonifico bancario 

sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura;   

DARE ATTO CHE:  

• la spesa complessiva di € 1.609,54 trova copertura finanziaria attingendo al Cap. 7742 codice  

imputazione 10.05.2.02.01.09.014, impegno n° 1196 del 22/12/2023, - Bilancio 2024, giusto 

impegno assunto con determina dirigenziale n. 5197 del 21/12/2023; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile;  

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” in capo alla Responsabile 

del Procedimento e del Dirigente firmatario del presente provvedimento;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE)2016/679.  

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa.    

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e 

con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 

267/2000.  

  

       LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

        ing. Anna Chiofalo  

                   firmato digitalmente 

 



4 

 

 

IL DIRIGENTE   

 

  

VISTA la superiore proposta  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti  

 

 DETERMINA 

 

LIQUIDARE all’impresa EDILIZIA MILONE s.r.l., con P.IVA e sede legale meglio specificate negli allegati 

non pubblicabili, la somma di euro € 1.609,54, a titolo di pagamento per “Rimborso Oneri di Discarica” 

per  i “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione dei tratti più ammalorati della S.P.A. 

Fantina – Guggitto – S. Marco”, a saldo della fattura n° 33 del 11-12-2024; 

 

PRELEVARE la somma di € 1.609,54 dal cap. 7742 codice imputazione 10.05-2.02.01.09.014 bilancio 

2024 impegno di spesa n° 1196 del 22/12/2023, giusto impegno assunto con D. D. n. 5197 del 

21/12/2023; 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo di € 1.609,54, in favore della suddetta impresa da effettuarsi mediante bonifico bancario 

sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura;   

DARE ATTO CHE:  

• la spesa complessiva di € 1.609,54 trova copertura finanziaria attingendo al Cap. 7742 codice  

imputazione 10.05.2.02.01.09.014, impegno n° 1196 del 22/12/2023, - Bilancio 2024, giusto 

impegno assunto con determina dirigenziale n. 5197 del 21/12/2023; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile;  

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” in capo alla Responsabile 

del Procedimento e del Dirigente firmatario del presente provvedimento;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE)2016/679.  

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa.    

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e 

con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 

267/2000.  

 RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è la Responsabile del “Servizio Progettazione Zona Tirrenica 

Centrale - Eolie” Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: 



5 

 

a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 

ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.   

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo   

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della   

Regione Sicilia.  

 

                                                                                                                                         IL DIRIGENTE    

          dott. Biagio Privitera  

          firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


